**a** In ea xvij vbi dicitur in postil. Victimam offeret pro peccato.

**b** Omnis iste vitulus non solus ab aaron.

**c** Et additio.

**D**icitur a successoribus suis semel in anno s. in die expiationis eum offerendum. ut in fine anni huius non vir credibiliter dictum quod offerebat pro pectore aaron ad nihil in vi debat. pfectum summis sacerdotibus ipsi aaron succedenter facie me moriam pdecessoris sui deus in quod peccauit merita enim patrum parentium a filiis suis oinib. sic in multis locis hoc non autem demerita unius melius vir dicendum quod vitulus iste offerebatur pro pectore proprio. siue sacerdotis offerentis quicunque eum ille. qui nullus erat sine pectore. unius sequitur in libro. Cumque obtulerit vitulum orbis pse et pro domo sua. et hoc est etiam quod dicit apelles ad hebreos ix. c.

In secundo at introbat semel in anno solo potuisse: non sine sanguine quemque offerret pro sua et populi ignoratio quod aries imolare in memoria arrietis ysaac est consonum ratione. s. ut deus habet in memoria merita patrum.

s. abraam imolantis et. et ysaac qui ad imolandum se obtulit

**E**splica correctorij contra burgensem.

**F**ca. xvij postillator dicit oblationem vituli semel per summum sacerdotem factam in anno inter certa in rei memoratione pecti aaron. Hoc burgensis dicitur irreonabile: quia nichil pfectebat summis sacerdotibus homini memoria. etiam quia in oibz debent rememorari merita patrum non demerita. Respondeo quod rationabile est ut in oibz et oblationibz fieret rememoratio non modo vitulis: sed etiam pecti pdecessorum. Ibi enim sit rememoratio collata grecis habemus remissios et venies et ablutionis culpe. quod mirum si vitulus non pro pecto aaron. sed in memoratione peccati aaron offeratur. sicut aries in memoria obdientie ysaac et. Nec est vero quod solu merita patrum non demerita reducant ad memoriam orantium et offerentium. quia scriptura sacra plena est hominis modis orandi. Peccatum cum pribus nostris et. Vide danieli best. lobiam Judith et. Nec est irrationalibile quod liber sacerdos offeret vitulum reduceret ad memoriam. quod illius vituli oblatione esset meritoria ablutionis culpe proprie. sicut quoniam fuit culpe paternae quod erat in vituli fabricatore: et sicut vitulus aliquis fuit populo causa idolatrie ita ei immolatio fit meritoria placacionis diuinae domini deo mactare studuerit quod aliquis stultus populadorauit et. quod non irreonabilis ad memoriam reduci potest.

**G**Locutus est dominus. Postquam actum est de purificatione generali quod fiebat pro quodam sacrificia et visum est in purum ager de loco sacrificij et primo determinat sacrificij locus. scilicet excludit gentilium modus ibi. Non quilibet circa primum phibet extra locum sacrificij immolatio. scilicet oblatione ibi. Homo de domo israel. Circa ipsum deum sic.

**H**omo quilibet de domo israel si occidetur. non est itel

ligendum hoc de qualibet occisiōne quod licitum erat talia animalia que sunt etiam immolaticia occidere: in casu et comedere. non solu extra templū sed etiam extra hircum. ut hic deus. xij. Hoc intelligit de occisione pro modū sacrificij que non sunt licita extra atrium templi. postquam templum fuit edificatum per salomonem nec extra atrium tabernaculi an templi edificationem et hoc nota per hoc quod subdit.

**i** Et nota obtulerit et. Ex quo propter loquuntur de occisis pro modū sacrificij dicitur hebreus erit quasi sanguine fuderit. s. hunc numerum. quod puniendus est sicut de homicidio. **e** Ideo offerre debet sacerdoti filii israel hostias suas aliter enim usurpat sibi officium sacerdotum sicut faciunt idolatrie unde subdit.

**f** Quas occidunt in agro. et occidere consueverunt. idolatre enim in agris et alijs locis indifferenter pro sua voluntate immolabunt hostias idolatis. et in his filiis israel immolabunt eos saltus pro magna parte. antequam per legem eis data determinaret locum sacrificij. s. ipsum tabernaculum an edificatione templi et postea ipsum templum quod successit tabernaculo. **g** Et nequaquam ultra immola hostiis suas demonis faciebat an dationem legis. ritum genitilium imitantes.

**h** Homo de domo israel. Hic per phibet extra locum sacrificij determinatum oblatio cum deo. Non de domo israel. s. indeus natione. **i** Et de aduentis. L de pueris ad iudeismum.

**k** Qui obtulit holocaustum. sive victimam. Hoc deo ad comprehendendum oecumenum sacrificij. **l** Et ad ostium tabernaculi testis. non adduxit. et extra locum determinatum a deo quocunq; sacrificium obtulerit.

**m** Interibz de populo suo. et sic per quod candide penitentia incurrit immolans sacrificium extra locum determinatum a deo et offerens. et id si unus imolare sacrificium. et alius offerret partem pena eent puniendi. Scilicet atque imolare sacrificium et offerre extra tabernaculum vel templum fuit prohibitus ad vitandum idolatriam. ad quam siudei erat punitio. quod si licitum fuisset cuiuslibet immolare ubi vellet. sicut faciebant gentiles idolatre. cito ad gentilem ritum declinassent. Si atque sancti leges imolasse et obtulisse sacrificium extra tabernaculum sicut de manu legis iudicium. **n** Del extra templum sicut de helia legit. iij. Reg. xvij. Hoc fuit per revelationem dei: sicut per manus quod habet per monitionem angelorum et helyas in monte carmelis fecerit habitu spissanti. quod per in miraculo sequenti. quod ignis descendit de celo et dissipavit sacrificium eius in signum otium acceptationis. illa enim quod si mala eo per phibita. quod punitur et occasio mali: cuiusmodi est offerre sacrificium deo ex locum determinatum se dispesabilia. secundum atque est de his quod sunt per se mala nec possunt per se fieri. **o** Non quilibet. Hic per phibet modus gentilium. Gentiles enim aliquando sanguinem animalium imolatorum idolatis edebant. et id prohibetur si generaliter iudeis eis sanguis non solu rite predicta habet per hoc punitores fieri et ad effundendum sanguinem humanum est quod deo. **p** Si comedet sanguinem. in hebreo habet. Omnes sanguinem. Ex quo patrum et esus sanguinis generaliter

# Leuiticus

est probibitus p. Obfirmabo fa. meā 3 ani. si. i. firmiter et absq; retractione puniā eū morte q. Et dispdam eū a populo suo. semē ei<sup>9</sup> delendo. r. Quia aia carnis. i. vlt̄a in sanguine est. i. p̄ncipaliter ibi cōsistit. s. Et ego de di illū vob. qz sanguis aialiu imolatoꝝ p. p̄ctis filioꝝ isrl p̄t̄m ponebat super altare holocausti. et p̄t̄m effundebat ad basem ei<sup>9</sup> vi frequenter dicit̄ ē. s. sequit̄. t. Quibusvesci lictum est. ad excludendum feras et anes im mūdas supra determinatas. x. ca.

v. Anima q̄ conderit. Hic p̄n proh̄berit ali<sup>9</sup> modus gētilis. qz aliq; gentiles comedebant carnes aialiu p se mortuorū vel laceratoꝝ a bestiis qd phibet b. et intelligit de aialib<sup>9</sup> f̄m spēz suā lictz ad esū et hoc fuit supl<sup>9</sup> prohibitū. iō tñ h̄ repli cat. vt si aliq; fecerit h̄iū p ignorantia. et postea deliciuz sumi cognoverit. sciat qd debeat facere qd oñditur cū dī. Lauabit vestimenta sua t̄c. et p̄z l̄ra ex supradic̄.

Ca. xvij. **L**ecutusq; est dñs. Postq; posita sunt p̄cepta amortua iñu dicie. b. p̄n ponuntur p̄cepta ordinationis vi te. et p̄q̄tū ad ordinationē cōis stat<sup>9</sup>. scđo q̄tū ad ordinationē cultus ca. xij. **P**ria in duas. qz p̄dantur p̄cepta absolute. se cūdo cū determinatiōne pene ca. xx. p̄t̄ma adhuc in duas. qz p̄ ordīnat h̄o inq̄tū ē p̄ncipiū p̄pagationis. scđo p̄t̄ est p̄ncipiū h̄uane opationis. cap. xix.

Prima adhuc i tres. qz p̄ ponit̄ inductio ad obseruantia dicēdoꝝ. scđo s̄bdīc̄ explicatio p̄ceptoꝝ: ibi. Om̄is h̄o. tercio cōcludit p̄minatio respec̄u trāsgressoꝝ: ibi. Ne pollu amini. Circa primū p̄ ponit̄ inductio ex auct̄e p̄cipientis cū dī. b. Ego sum dñs de<sup>9</sup> v̄. q. d. l̄icet sim de<sup>9</sup> oīm per creationē et dñs p generalē gubernationē. sim tñ v̄ dñs spāli mō p educationē de egypto. et legis datione. et p speci ale p̄tectionē et p̄fusionē. vt̄ ex decursu libri Exo.

c. Juxta cōsuetudinē terre egypti t̄c. lic̄ intendat exclu dere a filiis isrl om̄ez gentile ritum. et oīm mōdū vinendi inordinatū. tñ specialiter exprimit egyptios. qz filiū israel diu habitauerāt inter eos. et aliq; de ritu et morib<sup>9</sup> eoz acce perant. d. Et iuxta more regiōis chanaan. qz i terra eo rum. habitaturi erāt et hoies de facili accipiūt mores ter re in q̄ debent habitare. et potissime qz egypti et chananei erāt viciōsi i his q̄ postea phibent. d. Juxta morem. i. mores eoz. e. Nō agetis nec in legittimis eoz. i. i eoz ritu colēdi. Ambulabit̄. Acđo ponit̄ inductio ex v̄tilitate obediētis: cū dī. f. Facietis iudicia mea. q̄tū ad p

cepta iudicallis. g. Et p̄cepta mea seruabitis. q̄tū ad moralia. h. Custodite leges meas. q̄tū ad ceremonia lia. et que sit utilitas hui<sup>9</sup> obseruatōis exprimit cum dī. i. Que faciens h̄o viuet in eis. primo vite nature. qz f̄m decursum ve. testa. patet. qz q̄dīu filiū isrl seruauerunt de

mādata fuerūt in q̄te et p̄spitacē. qz aut̄ declinauerunt a dei obediētia fuerūt datū gladiū famē et capiuitatē. Scđovita grē: qz licet oīa legis f̄m se accepta nō iustificarent. tñ inq̄tū siebant ex obediētia ad deū. et fidē media toris vēturi iustifica bant ppter qd talis iustificatio in sacra scriptura attribuit̄ si dei et obediētiae ad deū. Tercio vita ḡlie apud deū qz illa oīa erant meritoria vite eterne: mō iam dō: nō tñ h̄nde statim h̄ amoto impedimento generali p mortē xpi k. Om̄is h̄o. b. p̄n ponit̄ explicatio preceptoꝝ ordinantiūz hoīem p̄t̄ ē p̄ncipiū p̄pagatōis debita at p̄pagacio impe ditur duplicit̄. Uno mō ex illegitimitate psonaz. Alio mō ex ordinata copula carnali. et iō p̄io exclu dunt̄ p̄sonē illegitimi me ad cōtrahenduz. scđo casus inordina te copule: ibi. ad mulierem q̄ patit̄ menstrua. Circa p̄mū excludunt̄. p̄io p̄sonē illegitimi rōne consanguinitat̄. scđo ratione affinitatis: ibi. Turpitudinē patris

tui. Circa p̄mū dicit̄ sic. k. Om̄is h̄o ad p̄xi. san. sui. nō ac. nō est intelligendū p h̄ q̄ om̄is grad<sup>9</sup> cōsanguinitatis sit phibit̄ in cōtractu matrimonij h̄ illi gradus sunt phibiti q̄ inferi<sup>9</sup> exprimunt̄. Alij at cōcessi intelligunt̄.

l. Tur. patris tui. et p. l. Turpitudinē matris tue. in hoc em prohibet concubitus cū matre qz si ipa sit vxor patris tūc reuelat̄ turpitudo patris. qz vir et vxor sunt una caro. et sic est ibi reuelatio duplicit̄ turpitudinis. s. patr̄ et matris. si aut̄ nō sit vxor est tñ ibi reuelatio vñ<sup>9</sup> turpitudinis s. m̄ris. et hoc est qd s̄bdīc̄ m. M̄r tua est nō reuelab̄ t̄c. et patet. n. Turpitudinē vxoris patris tui. i. nouerce tue. et in oībus p̄ reuelationē turpitudinis. intelligit q̄cūq; concubitus carnalis. vnde et membra deseruentia concubitus dicunt̄ verenda. o. Turpi. so. tue ex patre. tñ.

p. Sine ex matre. tñ et multo fortius si ex vtracō pte. q. Que domi vel foris genita. i. in matrimonio v̄l extra matrimonium. r. Turpi. filie filiū tui t̄c. cui<sup>9</sup> causa subditur cum dicit̄. quia turpitudo tua est. qz filius et filia sūt de patris substātia. s. Turpi. filie vxoris patris tui. nō est aliud p̄ceptū a precedenti de sorore: vt dicunt aliqui: h̄ est magis explicatiū cause cum dicit̄.

# Liber

**E**t est soror tua. s. ex pte patris vel dicendū q̄ differt a p̄cedenti sicut ps a toto. q̄ in p̄cedenti phibet concubitus cū sorore. tā ex pte patris q̄ ex pte matris. et hoc siue genita sit in matrimonio siue extra. h̄ at phibet cōcubitus cū sorore ex pte patris tñ. et genite in matrimonio.

**T**urpit. so 20. pa.

tui. i. amite. et eodem mō phibet m̄rimoniū inter frēm et si liam eiusdē. q̄ idem grad⁹ ē. **T**urpi tu. soror. mat. tue t̄c. cui⁹ cā s̄bdit cū dicit. Eo q̄ caro sit matris tue. i. q̄a ip̄a et mater tua in eodem gradu descendērūt a patre.

**T**urpitudinē pa trui tui. Hic p̄n ex cludūt p̄sonē rōne affinitatis. et p̄ excludit vxor auunculi. se cundo nur⁹ xp̄ria vi delicit cū dī.

**T**urpitudinē nu rns tue. cui⁹ cā s̄bdit cū dī. **N**qua ux or filij tui ē. et p̄ phis vna caro cum eo.

**E**t vxor̄ fra. tui nullus accipiat. hoc

nō est i hebreo nec i

libris correctis.

**T**urpi. vx. fratri tui t̄c. cui⁹ cā subdit q̄ turpitudo fratris tui est. q̄a vir et vxor sunt vna caro excipi tur tñ casus. s. q̄i fra ter morit sine libet tūc em̄ frater vniens nō solū p̄t ea accipe in vxore. h̄ etiā tenet ea accipe: vt suscit semē frī defuncto. vt b̄ Deut. xxv. cap.

**T**urpi. vx. tue et fi.

ei⁹ t̄c. In hebreo h̄.

Turpitudinē mulie

ris et filie ei⁹. q̄ phibet accipi filia cu m̄re. vel p̄ ip̄am.

**F**iliā filij ei⁹ t̄c.

cui⁹ cā s̄bdit. **S**Quia caro illi⁹ sunt. q̄ descēderūt ab ea. licet mediate. **H**oro. vx. tue in pelicatu. i. ad cōcu cubitu. In heb. h̄. Horor̄ vxoris tue nō accipies ad anxiandū. q̄ si vna sit magis dilecta q̄ alia oris iuidia min⁹ dilecte ad magis dilectā. et p̄ p̄ns odiū et anxietas vite inter illas. cū tñ inter sorores debeat ēē pax et cōcordia et amor. et apter h̄ s̄bdit. **A**d huc illa vniētē q̄ si p̄ma soror sit mortua. talis iuidia nō oris. et iō alia soror tūc accipi nō p̄ hibet. **M**ulierē. Hic p̄n excludūt aliq casus q̄ sunt h̄ boni plis ex inordinato seu emissiōe semis cū dī. **M**ulierē q̄ patit mēstrua et. q̄ ex tali cōcubitu solz generari ples mōstruosa seu defectiva vt dcm̄ ē. s. **C**ū ux. pri. tui nō cos. q̄ h̄ nō solū h̄ p̄ primi fidelitatē. h̄ etiam h̄ plē inq̄stū saltus heres substituit et ver⁹ defrauda saltē in pte. **M**De semine tuo t̄c. h̄ exponit dupliciter. Uno mō accipie do semē p̄ spermate. q̄ sic aliq sacrificabant ydol de sanguine suo. vñ. iii. Reg. xviii. de sacerdotib⁹ ba. q̄ incidebat se cultris et lāceolis donec p̄funderent sanguine. ita etiā aliq ydolatre faciebat sacrificium de suo semine. q̄ ē sanguis magis digest⁹. Alio mō exponit accipi

endo semē p̄ p̄tero nato ex semie. q̄ aliq ydolatre sacrificabat de pueri suis ydolo p̄dicto. Erat em̄ vt dicūt hebrei ydolū cuprenū ad fornā hois factū iter⁹ cōcanū. et in illa cōcauitate siebat ignis quicq̄ ydolū eēt q̄si ignitū. et tūc po nebat puer inter man⁹ ydoli. et sacerdos tympons p̄cutiēs tñ sonitū faciebat.

q̄ vox pueri moriens ou diri nō poterat ne pates cōparerent h̄ magis crederet ani mā acceptā a diis in q̄ete et sine dolore.

**N**ec pollues no men dei tui. attribuendo ip̄m ydolis.

**O**Cū masculo non cōmiseris coitu femineo q̄ abominatio est. Cum omni pecore non coibis: nec maculaberis cum eo. Mulier non succumbet iumento nec muscebitur ei: quia p̄ scelus est. **N**ec polluamini in omnibus his quibus contamineate sunt vniuersalē gentes: quas ego ejsciam ante conspectum vestrum: et quibus polluta est terra cuius ego scelera visitabo ut euomat habitatores suos. Custodite legitimā meā s atq̄ iudicia vt non faciatis ex omnibus abominationibus istis tam indigena q̄ colonus qui peregrinatur apud vos. Omnes em̄ execrationes istas fecerūt accolē terre qui fuerunt ante vos et polluerunt eam.

**T**auete ergo ne et vos similiter euomat cum paria feceritis. sicut euomuit gentem q̄ fuit ante vos. Omnis anima q̄ fecerit de abominationibus his quip̄iam: peribit de medio populi sui. Custodite manda mea. Nolite facere que fecerunt hi qui fuerunt ante vos. et ne polluamini in

populi sui q̄ iudicium humanū si fuerit cōmīcū vel p̄ iudicium diuinū si euaserit humanū. Circa ca. istud p̄t p̄oi brevis moralitas. p̄ reuelationē em̄ turpitudinis intelligit indebita detectio criminis q̄ fit. xii. modis fin qd. xii. vicib⁹ h̄ dicta reuelatio replicat. in p̄ gradu est derractor: q̄ oscit aliquid vt min⁹ de alia habeat. in scđo ē maliuolus: q̄ tacēdo innuit vt pei⁹ suspicet. in tertio rephēso: q̄ nimis exagerat vt qui⁹ credat. i. q̄to susurro: q̄ i aure loq̄t: q̄i ex charitate moueat. in q̄to bilinguis: q̄ aliter de p̄site: aliter de absente loquit. et vñ vñ et altep alteri. In sexto adulator: q̄ p̄ntem etiā de malo cōmēdatvt et p̄ alijs placet. in septimo emulator: q̄ iuxta malū alteri⁹ bona xp̄ris singit et demonstrat. vt fama alteri⁹ vilescat. in octavo murmurator: q̄ mala seminat vt oib⁹ clareat. in nono maledictus: q̄ vba mala recitat. vt turbatio exciteat. in decimo simulacrum. qui mala aliorūz exaggerat vt ipse iustus putet. in undecimo diffamator: qui ea relatione malorum apparentium verba bona obnubilat. vt innocens condemnetur. in duodecio mendosus: qui de alijs falsa refert scienter. vt in hoc delectetur. Signum enim habitus generati est delectatio in opere. ii. Ethicorum.